CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz - SP

Tel\Fax. (15) 3262-1119 – 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à mesa, ouvido o Egrégio Plenário e dispensadas às formalidades regimentais,

moção de aplausos ao Senhor Paulo Henrique Coelho de Oliveira.

Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2025.

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

 Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: d610f79f66c02ef32f5e583fdf80850466f1d82a4e5f62d5ad1bd8d380ba095c
Link de validação: https://valida.ae/73567891a9137330dcc39839e9372e856a1ec1e1ae42083fd?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 07/11/2025 09:23
#a0a1cdc2bbd411f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/73567891a9137330dcc39839e9372e856a1ec1e1ae42083fd?sv
https://valida.ae/73567891a9137330dcc39839e9372e856a1ec1e1ae42083fd?sv

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz - SP

Tel\Fax. (15) 3262-1119 – 3262-3393

                                                 JUSTIFICATIVA

Paulo Henrique Coelho de Oliveira, nasceu em Itu no dia 28 de novembro de 1980. Filho dos saudosos Noé Coelho

de Oliveira e Anna Maria de Campos Oliveira, tendo os irmãos Maria Aparecida e Norberto (in memorian); neto de

José de Arruda Campos, o popular Sansão. De família simples, desde criança demonstrou muito interesse pela

música, um dos hobbys de seu bisavô materno, Francisco de Arruda Campos, fundador da Banda União e também

de seu avô Sansão, músico da Banda Bandeirantes por décadas. Seus primeiros acordes foram ensinados pelo irmão

Norberto, por volta de 1986. Logo, iniciou os estudos com o prof. Solano, que também era seu primo. Foi um dos

primeiros alunos da Escola Municipal de Música, desde a sua fundação em 1989. Aos 10 anos já tocava no Coral

das Crianças da Igreja Matriz com a eterna Inês Macan. Fez parte da geração de ouro da Fanfarra Monsenhor

Seckler , de 1990 à 2004, sendo instrutor da mesma de 2000 a 2004. Em 2005 se formou em Euphonium

(Bombardino) pelo Conservatório de Tatuí, sendo o primeiro aluno a se formar neste instrumento em mais de 50

anos daquela instituição, orientado pelo professor Raymundo de Souza Ferraz. Participou de diversos grupos

musicais em Tatuí: Banda Sinfônica Bimbo Azevedo, Banda Sinfônica Jovem, Orquestra de Sopros Brasileira,

entre outros. Fez vários cursos e Workshops com renomados professores e maestros: Antônio Carlos Neves, José

Antônio Pereira, Luís Carlos Rodrigues, Gilberto Gagliard, João Carlos Martins, Dario Sotelo, Husdon Nogueira,

Edson Beltrami, Dr. John Stanley (EUA), Dr. Lowel Graham (EUA), Laszlo Marosi (Hungria), Daniel

Havens(EUA), entre outros. Em 2004 participou do programa Viola Minha Viola da TV Cultura de São Paulo e

2005 do Especial de Natal da Rede Vida de televisão, ambos com grupos do Conservatório. Dentre os trabalhos

realizados em Porto Feliz e região destacam-se: a criação da Fanfarra de Cerquilo em 1998, criação da Orquestra

Monções em 2002, participação e regência da Banda União entre 1990 e 2012, regência da Fanfarra do Colégio São

José e Fanfarra e Banda Marcial Monsenhor Seckler, criaçãodo Coral Viola Divina e Coral Todas as Vozes, ambos

da Paróquia Nossa Senhora Mãe dos Homens, de Porto Feliz. Sempre atuou também como arranjador de todos os

grupos dos quais participou em Porto Feliz. Desde 1998 é funcionário da Prefeitura de Porto Feliz, sempre na

Escola Municipal de Música. Membro atuante na instituição, em 2021 foi convidado pelo então Prefeito Dr. Cássio

e Secretário Bruno Mendonça para coordenar esta Escola, cargo que ocupa até os dias de hoje. Atualmente tem

dupla musical com o renomado acordeonista Silvano Santos de Sorocaba, também é trombonista do Grupo Samba

Rasgado da vizinha cidade e também regente da Orquestra Monções e Coral Todas as Vozes, de Porto Feliz.

Sala das Sessões, 07 de Novembro de 2025.

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: d610f79f66c02ef32f5e583fdf80850466f1d82a4e5f62d5ad1bd8d380ba095c
Link de validação: https://valida.ae/73567891a9137330dcc39839e9372e856a1ec1e1ae42083fd?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 07/11/2025 09:23
#a0a1cdc2bbd411f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/73567891a9137330dcc39839e9372e856a1ec1e1ae42083fd?sv
https://valida.ae/73567891a9137330dcc39839e9372e856a1ec1e1ae42083fd?sv